
ABSTRAKT 

 Diplomová práce je zaměřená na malakologický výzkum předem vytipovaných lesních 

lokalit přírodního parku Džbán (Střední Čechy). Cílem této práce je průzkum skladby 

měkkýších společenstev cílového území a porovnání výsledků s výzkumem doktora Vojena 

Ložka z let 1947–2010. Za tímto účelem byly detailně zpracovány jeho sběry uložené 

v depozitáři Národního muzea v Praze – Horních Počernicích. Získané výsledky posloužily 

k posouzení změn zkoumaných lokalit a jejich dopadu na skladbu malakocenóz v průběhu let. 

Na vybraných lokalitách Džbánska byl proveden standardní malakologický průzkum. Na 

dvaceti lesních stanovištích byla využita metoda hrabankového vzorku, na jedné mokřadní 

lokalitě metoda mokrého výplavu. Odebraný materiál byl dále zpracován, determinován a 

vyhodnocen. Celkem bylo na zkoumaném území nalezeno 65 druhů měkkýšů. 

Lokalita Cikánský dolík byla vybrána pro didaktickou část diplomové práce, kterou 

představuje návrh přírodovědné exkurze. Poskytnutý návod je vhodný především pro žáky 2. 

stupně ZŠ, po úpravě však může být použit i pro mladší žáky nebo starší studenty. Coby 

pomůcka byl vytvořen atlas 25 druhů suchozemských plžů Džbánska s vloženou určovací 

příručkou, který může posloužit rovněž jako pomůcka při výuce tématu měkkýši na ZŠ i SŠ. 

  

KLÍČOVÁ SLOVA: plži, atlas měkkýšů, terénní vycházka, Kladensko 

 


